
Výroční zpráva občanského sdružení Koňský dvorec 

Chmelištná za rok 2010 

 

1. O vzniku sdružení 

Sdružení bylo zaregistrováno 16. 10. 2007. Zakládajícími členy se stali tři lidé, kteří přinesli 

s sebou různé myšlenky a plány, na kterých byl (a je) postaven program sdružení. 

Ing. Jaroslav Hladík se stal majitelem řady nemovitostí v malé vesničce Chmelištné, téměř 

zničené někdejším totalitním režimem. O tom svědčila zanedbaná tvář pozemků i budov. 

Prioritou J.Hladíka bylo nalézt pro nemovitosti smysluplné využití a vůbec pozvednout i 

zkrášlit tvář vesničky. 

 

Václav Staněk se zabýval výcvikem koní a jejich využitím různými způsoby, při veřejných 

vystoupeních, ve sportu a pro neformální vzdělávání a volný čas dětí a mládeže. Pro tuto 

práci hledal vhodné prostory. 

 

Ing.Lenka Kočí je okouzlena lidskými dovednostmi od hudby, přes výtvarné činnosti po 

tradiční řemesla a přírodní a zdravý způsob života a ve vzniku sdružení viděla otevření 

platformy pro veřejné uplatnění takových zájmů. 

Výše jmenovaní tři zakládající členové tvoří členskou základnu i v roce 2010. Mimoto nám 

pomáhá řada přátel, rodinných příslušníků a spřátelených organizací. 

 

2. Cíle, záměry, působnost 

Působnost sdružení je ponejvíce regionální. Organizujeme akce pro okolní veřejnost a 

připravujeme programy pro děti z okolí. Zvláštní pozornost zaměřujeme na děti (i mládež) 

s omezenými příležitostmi (dětské domovy, sociálně vyloučené lokality…). Některé aktivity 

přesahují hranice regionu. Jsou to zejména spolupráce se sdružením Fido Dido na přípravě 

programů pro děti z dětských domovů a mládež „z ulice“. Dále pak projekt Konina, velké 

koňské představení v dobových kulisách gotického hradu Točníku. 

V místě (ve Chmelištné)se snažíme vybudovat areál, který bude sloužit klientům z našich 

cílových skupin ke krátkým i pobytovým akcím, zaměřeným na neformální vzdělávání (chov 

zvířat, tradiční zemědělství, ekologie a vztah k přírodě, rukodělné a výtvarné činnosti), na 

kvalitní trávení volného času a na jezdecký sport. 

 

3. Rok 2010 oproti rokům minulým. 

V roce 2010 se nám podařilo zachovat všechny snad již tradiční pravidelné akce let minulých. 

Návštěvnost na akcích pro veřejnost byla nižší, (někdy kvůli velmi nepříznivému počasí). 

Výrazně stoupnul počet realizovaných akcí pro děti. Oproti jedné pobytové akci v roce 2009, 

bylo jich v roce 2010 pět a jeden několikadenní putovní tábor. 

Rozvinula se naše práce pro děti a mládež, ohrožené sociálním vyloučením (zejména klub 

Kopýtko, realizovaný s podporou Ústeckého kraje.) 

Ve sportovní (jezdecké) oblasti je pokrokem naše členství (od 2010) v České jezdecké federaci 

a první jezdecká licence, kterou získala naše klientka. 



Ke konci roku jsme se začali napojovat na mezinárodní projekty, zejména v oblasti 

dobrovolnictví a snažili jsme se tím pokládat základní kameny k budoucímu obohacení 

našeho prostředí pro klienty i okolní společnost. 

Podařilo se nám získat a zatravnit nové kvalitní pastviny pro zvířata, potřebné pro realizaci 

našich představ a budovy, ve kterých má v budoucnu být sportovní a jezdecká hala a zázemí 

chovatelských kroužků.(nemovitosti i zvířata využívaná sdružením jsou soukromým 

majetkem.) 

 

4. Záměry pro rok 2011 

S akcemi pro širší veřejnost chceme pokračovat s jistou opatrností. 

Větší důraz položíme na tvorbu a uplatnění programů pro organizované skupiny dětí 

(pobytových i krátkodobých). Zejména nás zajímá spolupráce s dětskými domovy a 

organizacemi, pracujícími se sociálně handicapovanou mládeží a se školami. 

Chceme zachovat a vylepšit provoz Klubu Kopýtko (klubu pro Romské děti ze sociálně 

vyloučených lokalit). 

Chceme se zapojit do mezinárodních dobrovolnických aktivit zatím jako hostitelská 

organizace a tím poskytnout motivaci našim dětským klientům i lidem z okolí (motivaci ke 

studiu, k vývoji Evropského občanství atp.) 

V jezdecké oblasti chceme naše klienty přivést na základní příčky oficiálního sportu. 

Chceme vypracovat projekt a zajistit financování výstavby kvalitního areálu (ubytovna, 

seminární místnost, chovatelské a sportovní zázemí), který by sloužil našim cílům. 

Chceme rozvinout tradiční zemědělské činnosti, zejména ovocnářství a zpracování ovoce a 

chov ovcí a zpracování jejich produktů a výsadbou stromořadí upravit vzhled obce. 

 

5. Projekty, realizované v roce 2010 

 
5.1. Stálé projekty: 

 

Koňský a jezdecký klub- zabýváme se výcvikem a tréninkem koní a jejich využitím zejména ve 

sportu, v představeních (koňská show-natural horsemanship) a v divadle (středověká-rytířská 

vystoupení) K těmto aktivitám vedeme vybrané děti. Podmínkou účasti jsou schopnosti a 

pravidelná docházka. Jezdecké a výcvikové výuky a 

práce se účastní ke konci roku tři děti ve věku 8-13 

let. Ve sportovní oblasti je úspěchem složení 

zkoušek a získání jezdecké licence České jezdecké 

federace naší 12. letou klientkou Kristinkou. 

Zúčastnili jsme se několika amatérských jezdeckých 

podniků a veřejných tréninků (JK Ruda, western 

Rudolec, JK Stará Role a jinde) Naše umění a umění 

našich koní jsme prezentovali na řadě našich i jiných 

akcí (např. programy společnosti W-Arlet, Karlovarské bioslavnosti Kozodoj, ale i na řadě akcí 

v nejbližším okolí, na jarmarku v Nepomyšli či při čertovských hrátkách v Podbořanském 

Rohozci.)  

 



Klub Kopýtko. Klub Kopýtko je jediným t.r.větším projektem, podpořeným z veřejných peněz. 

Projekt podpořil Ústecký Kraj z fondu „Sport a volný čas“. Klub je určen pro romské děti ze 

sociálně vyloučených lokalit, zejména z obce 

Sýrovic. Schůzky jsou zpravidla jednou za týden a 

každé se účastní v průměru čtyři děti. Děti se učí 

zacházet se zvířaty, učí se odpovědnosti za jim 

svěřené (zvířata i věci), práci na farmě a základům 

jezdectví. Mimo to se klienty Kopýtka podařilo 

zapojit do několika dalších akcí (téměř všech akcí 

sdružení). Za zmínku stojí zejména účast na dvou 

letních táborech a dvou víkendových pobytech. Při 

těchto akcích dostalo Kopýtko nový integrační rozměr, neboť klienti se při nich setkávali 

s různými jinými skupinami dětí a mládeže.   

 

5.2. Pravidelné akce: 

 

Slavnost koní a rytířů. Akce pro veřejnost, která se koná pravidelně v jednu květnovou 

sobotu, v roce 2010 to bylo 8. 5.. Amatérští jezdci na koních, obvykle z blízkého okolí se 

zúčastní her, připravených na motivy středověkých rytířských turnajů. Soutěže jsou 

propojeny řadou vystoupení, ukázkami výcviku koní, šermem, tancem atp. Pro děti jsou 

připraveny hry, střelnice, pro všechny dobová krčma. Ročník 2010 navštívilo kolem dvou set 

diváků. 

 

Konina na Točníku. Dva dny plné koní a jejich neobvyklých vystoupení. Program pro 

veřejnost, realizovaný v prostorách gotického hradu 

Točníku. Ročník 2010 byl realizován ve spolupráci se 

Společností života středověkého W-Arlet, kaskadéry 

Caballos, tanečním divadlem Fae a mnoha dalšími. 

Koňská vystoupení zahrnovala od malé dětské klauniády, 

přes ukázky výcviku „přirozenou komunikací“ až po 

skutečný turnaj na koních. Díky nepřízni počasí měl 

ročník 2010 rekordně nízkou návštěvnost (asi 600 

diváků).  

 

Letní „tábor“ 13. - 22. 8.. Desetidenní pobyt u koní pro děti ve věku 9-14 let. Akce se 

zúčastnilo 8 platících klientů, Náplň lze rozdělit do tří hlavních oblastí. Jsou to péče o koně, 

práce s nimi a jízda na koni, dále farmářské práce jako 

např. údržba pastvin apod. a konečně výtvarné a 

řemeslné dílny. Účastníci si vyráběli šperky, keramické 

výrobky, kované „zbraně“, potiskovali trička apod. 

Tematem byla „Cesta do ztraceného světa“. Program 

ročníku 2010 hodnotíme jako velmi povedený.   

 

Vánoční dětský den. Tradičně 26. 12. jsme byli se 

zvířátky připraveni na dětské návštěvníky s doprovodem. Čekalo je svezení na koních a různé 



hry o ceny. Cenami jsou sponzory darované plyšové hračky. Akce byla tradičně intimnějšího 

charakteru, díky teplotním a sněhovým podmínkám byla nižší návštěvnost, než předcházející 

roky. 

 

5.3. Další realizované projekty: 

 

Lednový zimní víkend u koní. Akce se uskutečnila z podnětu dětí, které se k nám vydávají 

opakovaně. Přes naše počáteční obavy to byla celkem zdařilá akce. 

 

Narozeniny koně Martina, jarní brigáda. Martin dostal k narozeninám dort z mrkve, ale taky 

jsme mu společně čistili nově osetou pastvinu od kamenů. Šlo o společnou akci dětí 

z běžných rodin a dětí z klubu Kopýtko. 

 

Červnový Víkend pro dětské domovy, realizovaný ve spolupráci s občanským sdružením Fido 

Dido. Děti ze dvou severočeských domovů se seznamovaly s koňmi zblízka, se základy péče o 

ně a některé i se základy jízdy na koni. Velmi slibný začátek spolupráce, kterou bychom moc 

rádi rozvíjeli i v budoucnu. 

 

Červnový pochod Trunpa okolo Doupovských 

hor. Se skupinou devíti dětí a koňským povozem 

(Putování poníka Prince) jsme se přidali 

k projektu sdružení Area Viva o. s. a prošli jsme 

asi 100 km, naplněných spoustou zážitků. 

Původní ideou akce byla propagace potřeby 

udržovat biodiverzitu krajiny. Z našeho pohledu 

ovšem převýšil jiný rozměr. Na pochodu se 

setkaly velmi různorodé skupiny. Chovanci 

výchovného ústavu pro mládež ze Žlutic, skupina 

srbských Slováků, Slovenští ekologičtí aktivisté, stádo ovcí z biostatku Valeč a Děti z našich 

kroužků. Za nás to byla opět společná akce klubu Kopýtko a dětí z běžných rodin. Trunpu 

považujeme za jeden z nejlepších počinů roku 2010.  

 

Červencový pracovní tábor Fido Dido. Sdružení Fido Dido spolu s námi realizovalo u nás svůj 

projekt desetidenní hry pro mládež, navštěvující nízkoprahové kluby v Severních Čechách 

(Ústí-Matiční a Bílina). Tábora se zúčastnily i děti z klubu Kopýtko. 

 

Zářijový Den otevřených dveří. Na rozloučení s létem jsme pozvali děti na odpoledne plné 

her a samozřejmě koní a možnosti se svézt. Mimo běžných návštěvníků a dětí z klubu 

Kopýtko se akce zúčastnila i výprava z Dětského domova v Maštově. 

 

Neděle Křesťanských sborů. Pro sbory svobodných Křesťanů ze Žatce a z Podbořan a hlavně 

jejich děti jsme připravili program složený z vystoupení našich koní i dětí, ze svezení na 

koních, táboráku a moštování jablek. 

 

 



6. Hospodaření 

 

6.1. Celkové výsledky: 

Příjmy- 128270,- 

Výdaje-163336,- 

Ztráta- -35066,- 

 

Příjmy z dotací- 30000,- Ústecký kraj 

                              5000,- Městys Nepomyšl 

 

6.2. Srovnání výkonů vybraných akcí: 

Klub Kopýtko         příjmy- 30000,-     výdaje- -61776,-    ztráta-  -31776,- 

Tábor 13. – 22. 8. příjmy- 28000,-     výdaje- -22202,-        zisk-      5798,- 

Tábor Fido Dido    příjmy- 20400,-     výdaje-   -7163,-        zisk-    13237,- 

Konina                     příjmy- 30920,-     výdaje- -43432,-    ztráta-  -12512,- 

Slavnost koní a rytířů   příjmy- 13150,-      výdaje-   -6703,-       zisk-      6447,- 

Ostatní a režie       příjmy-   5800,-      výdaje- -22060,-   ztráta-  -16260,- 

 

6.3. Hospodaření podle výkonů a druhů: 

 

druh,akce 1 2 3 4 5 9

prodej služeb 0 28000 20400 30920 8150 5800

dotace 30000 0 0 0 5000 0

mater. -27824 -9702 -3663 -1033 -1505 0

mzdy 0 -7000 0 0 0 0

odměny -12000 -5500 -3500 0 0 -2700

nájem 0 0 0 0 -1800 0

nákup sl. -12250 0 0 -42399 -3398 0

režie 0 0 0 0 0 -19360

součty -31776 5798 13237 -12512 6447 -16260
 

 

 


